PITI FERENC  
IV. Béla és IV. László király oklevelei  
Anjou-kori okiratokban

*in memoriam professoris  
Ladislai Koszta*

Az Anjou-kori oklevéltár-sorozat<sup>1</sup> köteteinek készítése közben a kutató néha, de még mindig találkozhat olyan Árpád-házi királyi oklevelekkel, amik nem szerepelnek a vonatkozó kritikai gyűjteményben.<sup>2</sup> Jelen dolgozatban négy (a kurzivált belső említésekkel együtt hat) ilyen szeretnék közzétenni latin szöveggel.

1254. jún. 14.

**IV. Béla király a Mátyás szepesi prépost és Aba nembeli Mihály comes közötti birtokügyben előbbi javára ítélt.**

[B]ela dei gratia Hungarie Dalmacie Croacie Rame Servie Gallicie Lodomerie Cumanieque rex, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Totiens negotia in recidive questionis scrupulum revocantur ut nisi litigantium presumptio lege regia radicitus extirpetur dato libello repudii concordia extra mundi terminos exulabit. Ad universorum igitur notitiam volumus pervenire quod cum Mychael comes frater Edemyn de genere Aba fidelem nostrum magistrum Mathiam prepositum de Scepus super quibusdam possessionibus sive terris Ida scilicet cum omnibus suis pertinentiis et Scebus ac Felgaradna<sup>3</sup> quas a Petro filio Kail et filiis ipsius et a filiis Georgii fratris eiusdem Petri videlicet Eguruh Alexandro et a Posa et Matheo filio eiusdem tempore

---

<sup>1</sup> Anjou-kori oklevéltár. Documenta res Hungaricas tempore regum Andegavensium illustrantia. I–XV. (1301–1331), XVII. (1333), XIX–XXXII. (1335–1348), XXXIV. (1350), XXXVIII. (1354), XL. (1356). Szerk. ALMÁSI TIBOR–BLAZOVICH LÁSZLÓ–GÉCZI LAJOS–B. HALÁSZ ÉVA–KÓFALVI TAMÁS–KRISTÓ GYULA–MAKK FERENC–PITI FERENC–RÁBAI KRISZTINA–SEBŐK FERENC–TEISZLER ÉVA–TÓTH ILDIKÓ. Budapest–Szeged, 1990–. (a továbbiakban: Anjou-oklt.)

<sup>2</sup> SZENTPÉTERY IMRE–BORSA IVÁN: Az Árpád-házi királyok okleveleinek kritikai jegyzéke. Regesta regum stirpis Arpadianae critico diplomatica. Budapest, 1923–1987. (a továbbiakban: Reg. Arp.)

<sup>3</sup> A birtokok az Abaúj megyei Kisida (Malá Ida), Zsebes (Šebastovce; ma mindkettő Szlovákia), valamint Petri (Hernádpetri). GYÖRFFY GYÖRGY: Az Árpád-kori Magyarország történeti földrajza. I–IV. Budapest, 1963–1998. (a továbbiakban: ÁMTF) I. 92–94., 158., 132. (a kötet ezen oklevelet nem idézi)

quo famis pestilentie ingrebat sibi et ecclesie sue sancti Martini de Scepus predicto et successoribus suis cum pecunia reddituum ecclesie sue memorate ducentis scilicet et quinquaginta marcis fini argenti sub suis veris metarum cursibus et antiquis titulo comparaverat emptionis perpetuo possidendas, in nostre maiestatis presentiam evocasset, dicens medietatem ipsarum terrarum ad se iure hereditario pertinere, prenominate prepositus nobis in loco iudiciali sedentibus respondit ex adverso quod dictas terras bona fide iusto titulo iure videlicet emptitio possidebat, ad quod etiam dixit privilegium se habere. Et licet nobis prima facie visum esset, ut idem prepositus venditores ipsarum terrarum producere debuisset, quia tamen idem fidelis noster prepositus asserebat quod ipsius venditionis refricatio ex malicia procederet venditorum et quod ex voluntate ipsorum suorum etiam omnium adhibito consilio cognatorum ipsas possessiones et terras Mychael repeteret sepefatus, ipsos venditores non precepimus statuendos interloquendo de baronum nostrorum consilio decernentes ut per sua privilegia comprobaret quo titulo vel quo iure terras sive possessiones possideat pretaxatas, prefigentes terminum quando sua super hoc exhibere debeat documenta. Adveniente itaque termino memoratus prepositus *nostrae confirmationis privilegium* et Agriensis capituli litteras presentavit *dilucide ostendentes possessiones et terras nominatas ab hominibus supradictis ut premittitur emisse bona fide et actenus ex eodem titulo iuste et pacifice possedissee*.<sup>4</sup> Nos vero rationibus et allegationibus partium plenius intellectis ad nostrum nichilominus recurrentes edictum quod de baronum nostrorum consilio fecimus deliberato ut possessiones sive terras distractas famis tempore pro certa pecunie quantitate aliquo ex cogitato ingenio, nec ipsi venditores nec aliqua ipsorum propinquitas vel descendentes ab eis repetendi vel venditionem aliquatenus inpugnandi aliquam habeant facultatem, vel in emptorem quoquomodo suam possint dirigere actionem, prenominate possessiones et terras cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis secundum cursus suarum antiquarum limitationum supranominato magistro M. preposito et dicte ecclesie sue ac successoribus suis dimisimus pacifice possidendas, prefato Mychaeli et heredibus ipsius ac descendentes ab eis et omnibus qui ipsum Mychaelem aliqua consanguineitatis tangunt linea, perpetuum super hoc